financiers intermédiaires pour la période de six mois close le 30 juin 2014, au retraitement, en pro-

forma, des données comparatives relatives à la période de six mois close le 30 juin 2013.

2- Présentation des chèques à encaisser :

Antérieurement au 31 décembre 2013, les chèques reçus des clients à la date de reporting et non

encore remis à l’encaissement, au plus-tard, un mois après cette date figuraient parmi les

composantes de la rubrique « Liquidités et équivalents de liquidités » au même titre que les autres

chèques à encaisser.

Un changement de méthode de présentation, est intervenu, lors de l’élaboration des états

financiers annuels au titre de l’exercice clos le 31 décembre 2013, et a consisté à présenter lesdits

chèques parmi les composantes de la rubrique « Clients et comptes rattachés ».

STIP S.A. / Etats financiers semestriels - Période close le 30 juin 2014   28/33

A des fins comparatives, les états financiers intermédiaires au 30 juin 2013, ont été retraités, en

pro-forma.

3- Incidence des modifications comptables sur les états financiers comparatifs au 30 juin 2013 :

 Bilan au 30 juin 2013 :

A C T I F

Clients et comptes rattachés 16 296 835 2 912 218 -   19 209 053

Liquidités et équivalents de liquidités 10 419 570 (2 912 218) -   7 507 352

Total de l'actif 95 335 633 -   -   95 335 633

P A S S I F

Provisions pour risques et charges 1 132 827 -   2 588 357 3 721 184

Total du passif 230 055 605 -   2 588 357 232 643 962

C A P I T A U X   P R O P R E S

Résultats reportés (151 620 530) -   (2 511 544) (154 132 074)

Résultat de la période (8 186 774) -   (76 813) (8 263 587)

Total des capitaux propres (134 719 972) -   (2 588 357) (137 308 329)

Total passif et capitaux propres 95 335 633 -   -   95 335 633

En dinars

Au

30/06/2013

publié (1)

Reclassements

(2)

Ajustements

(3)

Au

30/06/2013

retraité

(1)+(2)+(3)

 Etat de résultat pour la période de 6 mois close le 30 juin 2013 :

En dinars, pour la période close

Au

30/06/2013

publié (1)

Reclassements

(2)

Ajustements

(3)

Au

30/06/2013

retraité

(1)+(2)+(3)

Charges de personnel 11 517 393 -   76 813 11 594 206

Résultat net de l'exercice (8 186 774) -   (76 813) (8 263 587)

 Etat des flux de trésorerie pour la période de 6 mois close le 30 juin 2013 :

En dinars, pour la période close

Au

30/06/2013

publié (1)

Reclassements

(2)

Ajustements

(3)

Au

30/06/2013

retraité

(1)+(2)+(3)

Résultat net (8 186 774) -   (76 813) (8 263 587)

   Ajustements pour:

   - Amortissements et provisions 7 074 152 -   76 813 7 150 965

   - Variation des créances (11 044 176) 7 696 060 -   (3 348 116)

Total des fluxde trésorerie liés aux activités d'exploitation (7 855 520) 7 696 060 -   (159 460)

Variation de trésorerie (9 979 520) 7 696 060 -   (2 283 460)

   Trésorerie au début de l'exercice (25 812 746) (10 608 278) -   (36 421 024)

   Trésorerie à la clôture de l'exercice (35 792 266) (2 912 218) -   (38 704 484)

STIP S.A. / Etats financiers semestriels - Période close le 30 juin 2014   29/33

4- Retraitement en pro-forma de l’état des flux de trésorerie pour la période de 12 mois

close le 31 décembre 2013 :

L’état des flux de trésorerie publié au titre de la période de douze mois close le 31 décembre 2013

n’a pas considéré, par omission, le changement de présentation des chèques à encaisser au titre

de l’exercice 2012 (voir supra).

Le rattrapage de cette omission, en 2014, a donné lieu, à des fins comparatives, au retraitement,

en pro-forma, des données publiées au titre de ladite période.

En dinars, pour la période close

Au

31/12/2013

publié (1)

Reclassements

(2)

Au

31/12/2013

retraité

(1)+(2)

Résultat net (16 771 261) -   (16 771 261)

   Ajustements pour:

   - Variation des créances (16 236 373) 10 608 278 (5 628 095)

Total des fluxde trésorerie liés aux activités d'exploitation 1 046 146 10 608 278 11 654 424

Variation de trésorerie (14 045 280) 10 608 278 (3 437 002)

   Trésorerie au début de l'exercice (25 812 746) (10 608 278) (36 421 024)

   Trésorerie à la clôture de l'exercice (39 858 026) -   (39 858 026)

STIP SA/ Etats financiers annuels – Exercice clos le 31 décembre 2013 30/33

V. ENGAGEMENTS HORS BILAN

1- Engagements financiers

Type d’engagement
Valeur
Totale

Tiers
Entreprise

liée
Associés Provisions

1- Engagements donnés

a) Garanties réelles

• Hypothèques

Hypothèque de 1er rang et en pari passu sur la
propriété sise à la zone de Ksar Saîd

BFT, ATB, UBCI,
AMEN BANK,
BNA, BIAT, UIB

BTK,
STB et
Attijari B

Hypothèque de 1er rang et en pari passu sur la
propriété sise à Ezzaiet